dation intéresse un membre du comité; la seconde, parce qu'elle est d'une classe qui n'est pas ordinaire.

La transcription de l'acte original et sa traduction qui suivent, ont été faites à la demande du comité central, par M. Dacier, de l'Académie des inscriptions et belles-lettres.

*Charte d'investiture du péage  
de Sainte-Croix.*

*Traduction du titre d'investiture du péage  
de Sainte-Croix.*

Universis presentes litteras inspecturis, magister Petrus, prefectus curiæ Sancti Severi, in Domino, salutem : Conegude cause sic que, per daban nos camparen personalmente, los nobles cavallers Ott. de Benquet et Arnould lo son hilh, losqualx disson que ci daban aguesson heytas notables expensas, per requeste et mandamen speciau del rei noste sire : focs, le cargue et entretenement de sedze escuders, tres ans et mai, en sus lor ferbici degut. Item, an fac de lors deners las darreras clausuras del castel reyau del Mont-de-Marsan. Item, lor deu lodit rei las pescarias que lor a demandades per deliberar las aigues de la Doze, don es estat augmentat lo pres de piadze reiau de Sancta Crodz, à requeste deus mercaders nabigants en le dite arribere. Item, lor es degut per carte deus granaters del dit rei noste sire, dus cens kaas de sedgle et arromen : et per pagamen deus dits deners, expensas et pescarias, dechon que, per far ferbici al dit rei, aben consuntit et apuntat se contenter de le perpetuan concession deu piadze reiau deu dit Sta Crodz, ben que lot dente fia mayor que noes lodit piadze : laquelle concessin lor a heyte lodit senhor rei, cum aparech de le carte deu X abriu, à nos sobre-dich prebost, per Mossenhor Br. Despecade, on se legit : Henricus, Dei gratiâ, rex Angliæ, dux Herberniæ, dux Aquitaniæ, universis ad quorum notitiam litterarum presentis prevenerint, salutem : Sciatis quod pro nobis et hæredibus nostris in futurum, et pro bonis et gratuitis servitiis et multoties impensis per dilectas et fideles nostros Otthomem de Benquet, dominum dicti loci, militem, et Arnaldum ejus filium, etiam militem, concessimus in perpetuum prædictis. Otthoni et Arnaldo totum pedagium salis, nobis et prædecessoribus nostris solvi per consuetum per mercatores navigantes in fluviis de la Dorio et de la Doza, et transitum facientes, sive per asceasum, sive per descensum, in predictis fluviis, ante domum seu castellum de Sta Cruce; quod pedagium dicti mercatores et navigantes nobis et prædecessoribus nostrisolvere consueverunt, ratione unius conchæ salis, valentis quatuor mensuras solvendas mensuræ communi de Sto Severo, pro qualibet nassa seu nassella, sine ulla exceptione, salem ferente nel non ferente, assignatis in sale vel in argento, ad valorem communem salis apud Sanctum Severum, ad libitum tamen nostrum, vel pedagii nostri collectorum. Datum apud Vestmond, decima die aprilis, anno millesimo ducentesimo vigesimo quinto (MCCXXV). Sic, de mandato